
273ª feira | 26/Set/2023 - Edição nº 11501

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2023

Objeto: “Contratação de Seguro de Responsabilidade Civil para membros do
Conselho Administrativo, Conselho Fiscal, Diretores ou Administradores
(Director and Oficer-D&O), Gerentes, integrantes de Comissões de Licitações,
Pregoeiros, integrantes de Comitê de Auditoria, Gestores de Contratos, e ainda
aqueles que estejam exercendo funções com poderes de gestão, ainda que
temporariamente, pessoas ísicas a serviço do Tecpar, como advogados,
contadores e demais pessoas ísicas com poderes de gestão ou com poderes
decorrentes da outorga de procuração, abrange cônjuges, sucessores, herdeiros,
espólio, entre outros sem a necessidade de nomeação das pessoas seguradas”.
Data de abertura: 19/10/2023 às 09:00 horas. ID Banco do Brasil nº 1020824.
Melhores inormações através do site www.licitacoes-e.com.br
Curitiba, 26 de setembro de 2023. Pregoeiro

103490/2023

Serviço Social Autônomo

PARANÁ PREVIDÊNCIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 19/2023
CONTRATANTE: Paranaprevidência. PROTOCOLO: 20.361.191-9
CONTRATADA: Universidade Livre para Eciência Humana - UNILEHU
OBJETO: Prestação de serviços de higienização e digitalização de documentos, com
dedicação exclusiva de mão de obra, para atuarem no Setor deArquivo pertencente
a PARANAPREVIDÊNCIA.
VIGÊNCIA: 26/09/2023 à 25/09/2024. VALOR: R$ 51.104,77 mensais.
Curitiba, 26 de setembro de 2023

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
98885/2023

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

CONTRATO Nº 4811/2023
CONTRATADA: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Fornecimento de Papel toalha, em rolo, folha simples,
fragrância neutra, 100% fibras naturais de celulose virgem, não
reciclado, gofrado, branco, 20 cm x 200 m, 30 g/m²..
VALOR: R$69.997,98 (sessenta e nove mil e novecentos e noventa e
sete reais e noventa e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze)mesesapartir desuaassinatura.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
14/09/2023. PE nº 933/2023. Dotação Orçamentária ID nº DAF20210042.
SPI nº 21.059.613-5.

CONTRATO Nº 4812/2023
CONTRATADA: GM PLÁSTICOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE SACOS PLÁSTICOS COLORIDOS –
DIVERSOS PARA LIXO.
VALOR: R$21.769,90 (vinte e um mil e setecentos e sessenta e nove
reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze)mesesapartir desuaassinatura.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
14/09/2023. PE nº 933/2023. Dotação Orçamentária ID nº DAF20234003.
SPI nº 21.059.670-4.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35514/2023
PARTES: 37.995.383/0001-95 – Atlantic Hub Consultoria e Treinamentos LTDA e
Celepar.
ASSUNTO: Inexigibilidade de licitação conforme o artigo 115, II do RILC da
Celepar.
OBJETO: Participação em curso aberto online Especialização Euroconnect para
seiscolaboradores.
FINALIDADE: Treinamentoemdesenvolvimentoprofissional.
VALORGLOBAL: R$50.000,00 (Cinquenta mil reais).

Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza
Garbosa, em 25/09/2023. SPI nº 20.996.346-9.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4299/2021

CONTRATADA: GOLEDGER TECNOLOGIA E PARTICIPAÇÕES
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia em Blockchain.
FINALIDADE: Prorrogação de vigência, por mais 24 (vinte e quatro)
Meses, até 05/10/2025.
VALOR DO ADITIVO: R$1.225.600,00 (hum milhão e duzentos e vinte e
cinco mil e seiscentos reais)

Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
01/09/2023. Dotação Orçamentária ID nº DM20210111. SPI nº
18.086.724-4.

103608/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 20/2023 – MDF
Processo nº: 18.804.320-8– Tipo: Menor Preço
Objeto: Produção do Empreendimento Habitacional MARINGÁ - 16ª
ETAPA, MUNICÍPIO DE MARINGÁ-PR, destinado às pessoas da
TERCEIRA IDADE, compreendendo a elaboração e desenvolvimento
de projetos Básico e Executivo em metodologia BIM, a execução de
obras e serviços de engenharia, a montagem, a realização de testes e
as demais operações necessárias e suficientes para a entrega final de
habitação, equipamentos comunitários e infraestrutura, que resultem
em 40 unidades habitacionais e equipamentos comunitários.
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico
Recebimento das propostas até 09h00 – 08/12/2023
Abertura das propostas 09h30 – 08/12/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

103554/2023

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto
Água e Terra - IAT, a Autorização Ambiental para Rede de Distribuição de
energia em 34,5 kV instalada em faixa de domino de estradas rurais e estrada
estadual no município de Paranavaí - PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de árvores nativas, na faixa de
domínio de estrada rural e estrada estadual no município de Paranavaí – PR.

103395/2023

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
INSTALAÇÃO

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto
Ambiental do Paraná - IAP, a renovação da Licença de Instalação nº 23075, para
a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV LAPA -
PALMEIRA, a ser instalada nos municípios de Lapa, Porto Amazonas e
Palmeira, no Estado do PR.

103401/2023

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 26351, com validade até
15/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV UBIRATÃ
instalada no município de Ubiratã, no Estado do PR.

103400/2023

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO COPEL SGE230007/2023

Objeto: Indicador Digital Presys; Contrato Copel 4600026930; Contratantes: CO-
PEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A; Contratado: PRESYS INSTRUMEN-
TOS E SISTEMAS LTDA; CNPJ: 59.894.113/0001-20; Vigência: 120 dias; Data
de Assinatura: 20/06/2023; Valor do Contrato: R$ 45.698,46 (Quarenta e cinco
mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos); Justiicativa:
documento Memorando nº 020/2023; Fundamentação: Artigo 30, “caput” ou in-
ciso I, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Gerente de Divisão Arthur Pinto
Ferreira Neto NCO 300.05.

RERRATIFICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO
A Copel ratiica o resumo do Contrato Copel 4600027103/2023, publicado no
Diário Oicial do Estado do Paraná em 08/08/2023; Retiicando: Onde se lê: Data
de Assinatura: 03/06/2023, Leia-se: Data de Assinatura: 03/08/2023

103543/2023


